柳州市柳江区市场监督管理局

关于不合格食品核查处置情况的通告

（第20241025001期）
国家市场监督管理总局发布的《关于食品不合格情况的通告》，涉及我辖区1家食品生产经营单位1批次产品。现将不合格食品核查处置情况通告如下：
一、柳州市柳江区国强粮油店（经营者：李国强）生产经营的“花生油”。

（一）抽检基本情况。

	抽样编号
	SBJ24450200635235397
	样品名称
	花生油

	生产日期
	2024-07-02
	保质期
	6个月

	标称生产者
	柳州市柳江区国强粮油店
	被抽样单位
	柳州市柳江区国强粮油店

	检验不合格项目
	黄曲霉毒素B1
	检验机构
	广西益谱检测技术有限公司

（二）对当事人违法违规行为依法处罚情况。

我局于2024年08月14日在国家市场监督管理总局（食品安全智慧监管系统）收到柳州市柳江区国强粮油店生产经营的花生油（产品名称：花生油、商标：/、规格型号：/、生产日期：2024-07-02）的《检验报告》（№：YP1224070647），检验报告显示：2024年07月31日广西益谱检测技术有限公司受广西壮族自治区市场监督管理局委托对柳州市柳江区国强粮油店生产经营的花生油（产品名称：花生油、商标：/、规格型号：/、生产日期：2024-07-02）进行食品安全抽样检验，经抽样检验，黄曲霉毒素B1项目不符合GB 2761-2017《食品安全国家标准 食品中真菌毒素限量》要求，检验结论为不合格，我局执法人员于2024年08月14日依法向当事人送达《检验报告》(№：YP1224070647)和食品安全抽样检验结果通知书(顺序号BSBJ24450200635235397)。并依法对当事人位于柳州市柳江区穿山镇柳石路253号1栋3号的粮油店生产经营现场进行核查。执法人员现场核查发现当事人经营场所容量为140斤的不锈钢桶内散装销售库存20.9L被抽检批次花生油，经报局领导批准，执法人员依法对当事人涉嫌生产经营的不合格花生油实施扣押行政强制措施。

经查实，当事人从2021年02月份至本案查获时止，在柳州市柳江区穿山镇柳石路253号1栋3号从事花生油生产经营活动。期间，2024年07月02日当事人使用2024年6月28日从柳州市柳江区树凤农副产品经营部（经营场所：柳州市柳江区柳邕路360号翠林之约9栋1单元负一层3号）购进的6000斤原料花生米中的100斤花生米生产标注生产日期为2023年07月02日批次的成品花生油，成品花生油数量约44斤（23.9L)。2024年07月22日，广西益谱检测技术有限公司对当事人在上述经营场所用不锈钢桶散装销售的库存成品花生油44斤（23.9L)进行抽样检验（抽样单编号：SBJ24450200635235397），抽样花生油批次为2024年07月02日生产，抽样样品3L，销售单价26元/L，获取销售收入78元，即货值金额78元。我局于2024年08月14日向当事人送达《检验报告》（№：YP1224070647）并进行现场检查时，对当事人经营场所散装销售库存的20.9L（按照1.84斤等于1升来计算,即38.5斤）上述被抽检批次花生油进行了扣押措施，按照13元/斤计算，货值金额为500.5元；上述被抽检批次花生油，当事人未对外销售出库，故23.9L的成品花生油总货值金额为抽样货值金额78元及扣押的20.9L的货值金额500.5元，即共计578.5元。因当事人未做成本核算，故违法所得无法计算。因当事人购置的花生油黄曲霉素降解机长期使用后不断磨损、老化，导致降解性能下降。当事人使用该降解机降解上述批次花生油，因降解性能失效造成产品不合格。当事人于2024年08月14日收到《检验报告》(№：YP1224070647)和食品安全抽样检验结果通知书(顺序号：SBJ24450200635235397)后立即查找问题发生的原因，及时购买新的黄曲霉素降解机，并向我局提交整改报告。至案件调查终结时止，当事人没有收到消费者因食用花生油后出现身体不适等情况的任何反馈或者投诉。
当事人生产经营的《检验报告》（№：YP1224070647）标注生产日期为2024年07月02日批次的花生油，经检验机构抽样检验，检验项目黄曲霉毒素B1标准指标为≤20μg/kg，实测值为56.7μg /kg，黄曲霉毒素B1项目不符合GB 2761-2017《食品安全国家标准 食品中真菌毒素限量》要求，检验结论为不合格。依据《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例》第十五条第一款第二项“食品小作坊不得有下列行为：（二）生产经营致病性微生物、农药残留、兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的食品；”的规定，当事人上述行为属于涉嫌生产经营生物毒素含量超过食品安全标准限量的食品的行为。

鉴于当事人生产经营的生物毒素含量超过食品安全标准限量的花生油，并未对外销售，在接到不合格检验报告后积极配合调查，如实提供相关资料，且能立即查找问题发生的原因，及时购买新的黄曲霉素降解机，并向我局提交整改报告，主动消除或者减轻违法行为危害后果。符合《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第一项“当事人有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻行政处罚:(一)主动消除或者减轻违法行为危害后果的；”、《广西壮族自治区药品监管行政处罚自由裁量权适用规则》第十三条第一项、第七项“有下列情形之一的，依法减轻行政处罚：（一）及时、主动消除或者减轻违法行为危害后果的；（七）及时、主动消除或者减轻违法行为危害后果的；”的规定，对当事人适用从轻处罚。

鉴于当事人生产上述被抽检批次花生油黄曲霉毒素B1项目（准指标为≤20μg/kg，实测值为56.7μg /kg）不合格，分析因为可能是黄曲霉素降解机无降解作用，导致黄曲霉毒素残留，但是由于当事人已经更换黄曲霉素降解机，故对当事人的生产工具设备不予没收。
依据《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例》第三十八条“违反本条例第十一条第三款、第十四条第一款规定，生产经营食品小作坊登记证载明的品种范围以外的食品或者禁止生产加工的食品的，或者有第十五条规定的禁止行为之一的，由市场监督管理部门处二千元以上二万元以下罚款；情节严重的，吊销食品小作坊登记证；造成食品安全事故的，还应当没收违法所得和违法生产经营的食品以及用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品。”及《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为”的规定，责令当事人改正违法行为，对当事人作出行政处罚如下：罚款2000元。

行政处罚决定书文号为：柳江市监处罚〔2024〕194号。
（三）原因排查及企业整改情况。

鉴于当事人生产经营的生物毒素含量超过食品安全标准限量的花生油，并未对外销售，在接到不合格检验报告后积极配合调查，如实提供相关资料，且能立即查找问题发生的原因，及时购买新的黄曲霉素降解机，并向我局提交整改报告，主动消除或者减轻违法行为危害后果。

（四）其他需要说明的情况。

我局执法人员对抽检不合格的花生油进行销毁处理。
柳州市柳江区市场监督管理局

2024年10月25日

PAGE
2